[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об истребовании доказательств и   отложении судебного заседания

	 «3»        декабря           2020 года
	                                 Дело №  728/20-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая  в открытом судебном заседании  исковое заявление Быстровой Екатерины Геннадьевны (г. Тирасполь, ул. Манойлова, д. 25, кв. 89) к Татаринцевой Елене Геннадьевне (г. Тирасполь, ул. Манойлова, д.25, кв. 93) о разделе акций, находящихся в общей (долевой) собственности с привлечением к участию в деле ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ» (г. Тирасполь, ул. Ленина 2а) при участии представителей:
- истца – Быстрова Е.Г. лично,
 третье лицо  Килиевич  С.В. по доверенности от 2 декабря 2020 года № 10,
в отсутствие ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного заседания,
разъяснив процессуальные права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25  Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:
Быстрова Екатерина Геннадьевна (далее - истец, Быстрова Е. Г.) обратилась в Арбитражный суд с исковым заявлением к Татаринцевой Елене Геннадьевне (далее - ответчик, Татаринцева Е. Г.) с требованием о разделе акций, находящихся в общей (долевой) собственности. Определением Арбитражного суда от 17 ноября 2020 года  указное исковое заявление принято к производству Арбитражного суда, судебное заседание назначено на 3 декабря 2020 года.
В назначенную дату и время проведения судебного разбирательства по делу ответчик   не явился.
В порядке пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР  стороны были извещены о времени и месте судебного разбирательства путем направления им копий определения о принятии искового заявления к производству Арбитражного суда.  Надлежащее извещение ответчика о времени и месте судебного заседания подтверждается почтовым извещением  № 2/535 от 18 ноября 2020 года. Кроме того, сведения о времени и месте проведения процесса по рассмотрению искового заявления Быстровой Е. Г.  размещены на официальном сайте Арбитражного суда в порядке части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР в разделе «Календарь судебных заседаний».
При надлежащем извещении ответчика о времени  и месте судебного заседания Арбитражный суд приступил к  рассмотрению дела по существу без участия представителей ответчика в соответствии с положениями  пункта 2 статьи 108 АПК ПМР.
В ходе судебного заседания заслушаны пояснения истца по существу заявленных требований. Также  Арбитражным судом и представителем третьего лица были заданы  уточняющее вопросы  истцу относительно доводов, изложенных в исковом заявлении.
Представитель третьего лица, привлеченного к участию в деле,  пояснил, что акционерами   ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ»  помимо истца и ответчика являются Государственная администрация г. Тирасполь и г Днестровск и ряд физических лиц. При этом третье лицо полагает, что судебное решение по настоящему делу  может затрагивать права и законные интересы Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровск.
В целях установления круга акционеров ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ» для определения  возможности того, что судебное решение по настоящему делу может повлиять на их права и обязанности  по отношению к одной из сторон Арбитражный суд приходит к выводу о необходимости изучения документов, определяющих круг акционеров ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ» и правовой статус таковых в управлении  делами общества.
В связи с чем Арбитражный суд приходит к выводу о необходимости истребования из Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР копии регистрационного дела акционеров ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ», а также  копию реестра владельцев именных ценных бумаг акционеров ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ» из ООО «Регистратор».
Учитывая необходимость истребования доказательств, разрешение спора в настоящем судебном заседании не представляется возможным, соответственно, рассмотрение дела подлежит  отложению на основании пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 46, 107, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Истребовать из Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР  копию  регистрационного дела  ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ», заверенную надлежащим образом.
2. Истребовать из ООО «Регистратор» копию реестра владельцев именных ценных  бумаг ОАО «Ремонтно-строительное управление «Сантехработ» по состоянию на 1 декабря 2020 года, заверенную надлежащим образом.
Разъяснить Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР и ООО «Регистратор»,  что в соответствии с пунктом 4 статьи 46 АПК ПМР, если лицо, от которого Арбитражным судом истребуется доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или представить в установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин в пятидневный срок со дня получения запроса суда.
В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по причинам, признанным Арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса.
3. Судебное заседание по делу №  728/20-12  отложить на 15 декабря 2020 года на 14-00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь,  ул. Ленина, 1/2, каб. 205.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                            И. П. Григорашенко
image1.jpeg